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tutje do referohet si "Kompania") e qd per bdhen nga: "Pasqyra

aaien :t. Dhjetor 20L4, "Pasqyrtin e tti ardhurave gjithp

ndelrrimeve nti ekuitet" dhe "Pasqyrrln e fluksit tei para

pelrfundon me 31. Dhjetor 20\4 si dhe pdrmbledhjen

Rr Haxhi Zeka o n

Prishtrn 1C000 Kosovo
Tel: +377 44 1ti7 174

etika-ks @live r:om

Raporti i Auditorit tii P varur

ksionar4t ePir Bordin e Dreitorve, Menaxhmentirt dhe

Kompanisi Raionale tE Mbeturinave KRM "Lln

Kryerja e auditimit

Ne kemi b6rd auditimin e Pasqyrave financiare t€ KRM "Un i' Sh,A. - Mitro'uicd [tani e

Pozicionit Financiar " Ptir
fshirelse", "F'asqYrtln e

pdr vitin uslttrimor qe

"Politikave krYesore tt)

ntimin drejtri td kdrYre

rkombrjtare td RaPortimit

inimin, imPlementimin dhe

nddsishdm Pdn Pdrgatitjen

e parashikimet kontabdl qd

tikave dhe Procedurave tt)

min e pasqYrave financiare,

menti si dhe vlerdsimi I

tr!l-3u

kontabilitetit dhe shenimeve tjera sqaruese" qt! jane td preze

faqenlB.

ara nga faqja 3 gjerd ne

P E rg j e gi E s it1 e M en axhme nti t p E r P a sqy r at fin anci ar et

Menaxhmenti mban pergjegjesi ne pdrp6rgatitjen dhe

Pasqyrave financiare dhe nd perputhje me Standarclet

Financiar (SNRF-te). Pergjegjesia ne! vete permban edhe diz

mirdmbaitEien e Kontrolfit te mbrendshdm qe 6shte shumd I

kdtyre PasqYrave financiare, n€

riale, qoftd si rezultat i mashtri
politikave td duhura kontabdl si

jane te arsyeshme ptlr rrethanat konkrete'

Pergjegjesia e jond si auditor eshte qe bazuar nd auditimin e

Iidhur me kdto pasqyra financiare' Ne planifikuam dhe clrejtua

tij arritur njd siguri td arsyeshme qd pasqyrat financiare

materiale. Auditimi pdrfshind n<! vete performimin e procedu

tJnaqesnme audituese rreth shuma vete! ztlrave dhe shpalosj

arrditohen. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi profr

financiare qoftd nga gabimet apo mashtrimet'

Ne ue.j"n eketyrJ vl-errlsimeve tr! rrezikut auditori konsidero

si shumd td rEnddsishdm pdr pdrgatitjen dhe prezentimi

Kompanisti, nd mdnyrd qd td dizajnoj procedura.t e auditimit r

mbrendsht!m" td KomPanis6.

Gjithashtu auditimi pe.ftnine vlereisimin " 9*tY tU 
-

t fniaUititetit" td p6rdorura nt! evidencat kontabdl dhe pre

arsyeshmdria e vlersimeve kontabdl te beira nga Me

yre qe td njdjtat t6 jend td

e apo gabimeve Pdr gjatd

PErgj egi Esia e Auditorit

berd te shfaqim njd oPinion

Standardet Nddrkombdtare td Auditimit (SNA-tel' Ktito stat

harmoni me kelrkesat etike dhe te planifikojmd dhe performoj

auditimin nd PdrPuthje me

rd kdrkojnd q16 td jemi nd

d auditimin nd atd nivel, Peir

Lnr! te! Iiruara nga gabimet

ve pdr tei arritur ddshmi td

nd PasqYrat financiare q€

sional I auditorit, Pdrfshird

kdtu edhe vlerrlsimin e rrezikut te! mos-zbulimit tr3 gabi material nd PasqYrat

adekuate, por asesi pdr qdllime td dhdnjes se njd menclimi

"Kontrollin e mbrendshtim"
e pasqyrave financiare tij
jane te duhura ne! rrethanat
" Efikasitetin er kontrollit td

prezentimit te pergjithsh6m td pasqyrave financiare'



Baza pEr rezerve tE oPinionit

Sig dshte shpalosur ne shenimin num6r 6 " Td arketueshn

Pasqyrave financiare pdrcjelldse me 31 Dhjetor 201'4' gjen

Kompanisti qe ka shumtin neto prei L,608'750'73 Euro'

4,040,722.31 iuro, korrigjuar nga provizionet lidhur me borgje

shumdn prej 1,795,347'61 Euro. Ne nuk ishim nd gjendje

audituese standard dhe ato alternative td verifikojmi vlertin ba

Sig6sht6shpalosurneshenimet2.5..Patundshmdritd,ndErtesi
e zhvlervsimit total td njohurand "Pasqyrdn e td ardhurave dhe

Kompanisd, dshte I lidhur me zerat e pasurive fikse' e qei vlerr

asht6 e bartur nE bilancin e gjenddjes td dat6s 0L janar 2

vlereisuesve tti pavarur profesional' Por dhe Io td ltq

Kosovare],

Sig eshte shpalosur nti shenimet 18 Kompania nuk ka pas

,"ii-o." - eif ku shprehim rezerve per detyrimet tatimore te

Opinioni I Auditorit

Pdr shkak td rdndsisd sd g'dshtje vetd shpalosura nti pa

ofinionin tone shprehim reserve per sa I pdrket faktit

Kompanise pdr vitin ushtrimor qd pdrfundon me 31 Dhje

gabimeve materiale,

Rr Haxhi Zeka ?.
Prishtin "i0c0C Koso'ro
f6l +377 44'iti7 17C

etika-ks @live oom

tjera dhe tregeitare " tti

e debitorve tregdtar te
respektivisht lbruto PreJ:

e kdqija dhe td rlYshimta nd

uke perdorur Procedurat
5se td gjendjes s6 debitorve
hmive te! besueshme Ptir

me gjendjen e borgjeve t€

njd politikd konkrete qoftd

ishim nd gjendlie tti marrim
ija dhe te dYshimta Para

shpallur ne gazettin zyrtare
Kompania nti PasqYren e

shprehim rezerve Per

r nga organet adekuate

r kontrolle nga autoritetet
mpanlse.

rafdt e mesrPerm ne ne

"Pasqyrat financiare" tij
2074 iand te Pastra nga

dhe paisjet" ku shPenzimet

hoenzimeve" tri rrjedhds sd

e kdtyre Pasurive kryesisht
07, sipas ri-vlerreisimeve tei
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Emri i komPa

Numri fiskal:

Adresa:

Komuna:

I. PASQYR

ME dat€n

RAPORTI FINANCIAR VJETOR PER SH

E POZICIONIT FINACNIAR
3t'L2.20L4

9074

TREGTARE

Emdrtimi i zdrit
Nr.i

shEnimit

Shumat n€ euro

Shenja e

z€ rit
3L.L2.20t4 3L.r2.20L3

A 2,040,565.3q 2,r15,236.t3

B 0.00 0.00

I PASURITE E PAPKtKsnlvrE t

Kostot e zhvillimit1

2 Patentat, licencat, markat tregl

3 Emri i mire (Goodwllll)

4 z,oqqs6S.lg 
" 

z,tts,zE''tl
tl 1.,225,780.00 t,225,780.00

1 I OKa

nhioktet ndErtimore
3 60,9 21.,68 384,891 ,33-

2 4 5 3,863.70 s04,5s8.80

3

4

5

6

l 0.00 0.00

1 Aksionet tek tilialat

2

3

4

5

6

IV 2,,323,90t.54 2,054,006.76

PASURITE QARKULllJtsrtt+ttltttl 7,52a.45 10,320.13

5TOQET (L deri s)
f 7,528,45 L0,320.t3

7

2.

3

n \ Mallrat e llstuara ne oul

llsos"sag.za | 2,042,208'33

tl LLoGARITE E AKKE!

I 6 I '.2 

,24s ,37 4 .7 o L,980,315.92

2

3 63,2L4.58 6r,832.41

4

5
0.006 0.00

I PA5UKI I E Fllt|Allrrl

Aksionet tek f ilia lat
1

2

3.

4. lnveStlmet ne letra me vtere

5 Huat€ e dhdna, dePozttat on I te ngld5lllrrtr

6 1 7,783.8t 1,478.30

D 4,372,250.73 4,170,72L't9

E 5GJITHSEJT PASURITt (A+b+L+u'



KRU"UNITETI"SH.A
Shpalosiet e PasqY'rave Financ
,;*i'- ^a".tFrfundon 

me 3t Dhje t 20r4

F

2,272,494.o8 2,2to,669.83

A 8 25,000.00 25,000.00

KAPITALI REZERVE

2,39t1,047.8t 2,394,047.87

tl 0.00 000

REZERVAT NGA Fl I llvll lr uer I T'

q.j3'u3l_!gl9l9I
2 Rezerva Per aKsionet vetjake

3 Rezervat statutore

Rezervat tJera4

208,377.98 -230,273.43tw
VI FITIMI APO HUMBJA E VII II

INTERESI MINORITAR 1:t0,9t7.47 000

D

I
2 13,136.29

3

4

5 Llogaritd e Paguesnme rreBr

6 67,78r.t8
7

8 2,018,839,18 1,859,936.55

c AFATSHKUKIA I

I
2 29,r04.44 50,036.41

3

4

5

6_
1

olllillg 31qlglqla per avance

i- garitti tjera t€ Pagueshme

I

1A< AnR 44

41,093.91
rA 1c,-t a1

8 10 !,23t,73t.87 1,033,950.23

9

10 9 sr6,879.84 47 5,583.86

lL

D

4,372,250,73 4,070,606.38HE DEWRIMET

(A+B+C+D)

E
-zrnnt tnsHfi elLANClr

ll erutfttt AKSIoNAR uhE KEZ'Env^ |

1 lu ra

2 Itakon intereslt

Mars 2015
MitrovrcO KrYeshef ekzekutiv

Ztr. Skender Tahiri



KRU"UNITETI"SH'A

II. PASQYRA E TE ARDHURAVE

ta

2014

j 01.01.2014 deri 3!'!2'2Ot4

Nr.i
dnimit

Shumat nd euro

Shenja 
I

e zdrit I

3t.1,L.2014 31.L2.2013

L,745,594.75 t,664,943.r2

11 L,449,869,r8 1.366,965, L8

I
2 t2 795,125.57 297,917.94

1,632,35s.s6
3 t,672,26L.79

1

Mate
Sh oe

.\ qhnPnzimet tlera 8s7,t76.95 8r8,92t.02

4 Shpen.i-"t e Pagave (a+b) 816,361.43 779,877.55

a) Pagat Ot e ."Oitjet bt'to 
,

40,8r5.52 39,043.47

4 244,515.62 245,089.42

5 13 570,569.22 568,345.12

6

1 0.00 000

I

Kamatat, diterencat e Kurst!/

11,508,71 to,692.LL

IV
TE hal ar FINANcIAKE tr qet'1

t4 11,508.71 10,692 IT

t

- --T

Kamatat, diferencat e Kurslt' olvluerrLdt urrs LL e'

z 
I ngjashme nga td tierdt

3

4

t,745,594.75 t,664,943.t2

-wrt ^<o lYl-lXl

1,683,770.50 r,643,O47.67

vll 6t,824.25- 21,895.45

X 0.00

X 15 0.00
21,895.45

X 6t,824.25

XI 000 000

XI Hl lvlKlA t rEnlverrLJ l'\"r', --- r_ r

_L-:-

A

Mars 2015
Mitrovice I



KRU"UNITETI"SH'A

ltt. PAsQYRA E RRJEDHEs sE P

METODA DIREKTE

co14

Prei 01.01'2014 deri 31'12'2014

chr rmat nii eufo
Nr.i

hdnimit 3!.!2.20t4 3t.!2.2013
Shenja e

zErit
EmEt

r,069,342.00
RRJEDHA

1.134,3/r'r

1 komisionet e te nBJashme

1 kom oensim de!mi
3 A

363,389 00 235,55719
,j__

5

4r!4r1;5 
"ffi;,,=-,r. ro,tn*o*

Arketimet tiera re
IO

r.497,7!0.L7 1,304,893.79

I

(s09,879.90

(7,42O.4'2 e ddmeve \6,4s7 r-e)

3 3 ooie) (16,69s.31)

I

lt.IrI

esat e Parase Per

5 L7 (4,088.28) (4,234,33)

6
(1,3S8,07 1.8s)

1,352,818.10)
-83,178.06

I r44,892,o7

RRIEDHI

T, J .: ^-^.ol,chmp
a ^or shitia e oronbs dhe instrumenteve

2

3

4

5. A rkdti m et 0.00 0.00

oaorekshme :: . . ,;^..^,^ I^."iii

(167,700.00) (4s,000.00)

1

1.
(167,700.00) (4s,000.00)

(167,700.00) (as,900 j9l_

B RRJED

RRJEDHA

1

hu ,,-!^: ri--^.,,aco

50,036.4129,to4.44

2

50,035.41
3,

29,1o4.44

1

liTinPun financiar
3

4

5 000 0.00

29,t04.44 50,036.41

c 6,296.5r -78,141.65

n 1,487.30 79,628.9s

1,487.30
E 7,783.81

F

u RR|TJA (ZVOGELIMII I PAKA



KRU"UNITETI"SH.A
ShPa

PEr vitin

IV. PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE EK

Shumat n€ euro

Em€rtimi i zErit 3t.t2.20L3

Kapitali i tggl'tttutt 2,394,047.8!2,394,047.81'

Rezervat e kaPitalit (230,273.4,(208,377.98)
2L,895.4561,824.25

f ititl ot" humbja nga vlti rll'-tes

Rivler

Rivleresime tjera

o ne afarizmin nE

boten e jashtme

f.t*.t aktuale dhe tei sh

v-u-ru. " 
rrjedh€s sti Paras€

" 

-' 

d'". i.'' -'' n e p o I i t i ka t ko n t a b e I

trtdrVstrime tjera nd ekuitett

vetem Pcr ryg4oltet e !9n:9!c!ug!o
lu takon Pronareve te

I takon interesit minorttar

Mars 2015
Mitrovtce



KRU"UNITETI"SH'A
sr,p uro.j"t e P as q-w av"^i'*ll::i

tnr .--],.i" +"pn.r""a"; t" 't on'l

Sh€nimet p€r "Pasqyrat Financiare" pdr vitin ushtrimor qE

1. TE Pdrgiith6shme

0rfundon me 31 tlhjetor 20la

mpani" respektivisht Shoqeri Aksionare

n.itli prt korPoratizimil t t*::tj:
ii"*i"itt tajonaie te Mbeturinave me

;;;-K;.Panise Publike "Uniteti" -

""i':0.. 
40 000 Mitrovice Kosove'

"?o.ii'. 
janc haPur 1' o],'::-'::^Y

;;iliiFl";"ciar po ashtu edhe te dhenat

;;;;'- Berlin, Gjermani ( nje grojet<i I

Uniteti" Sh'A'eshte e regjistruar si "

:A'^"xlJ:ffiifi:.: il'i ; i;;"fft'ngui'eot't consulting and Asso

frrrancuar .ga BashK'n,iu,opiun (BE) dhe menaxhuar nga Agiensioni Eur i." pr. tii"a..tim (e'en)' po ashtu edhe

Kapitali tltlestar i reg;rstruar I Kompattrsc srrrL! aJ'v-- - -

b azu ar n e P as qvren' s'"d i " e l r e si1;t n11lal,3Trl "'.:1i:'nl"Xfr ''i :

vler€sinli i ber€ nga vet€ Aglenstont' . ..- rL
* : ; ;;l i . 

-; :. -* :" ffi :*;:*lil li' ofl l', l'# i'il' L ;,:1' il' j;
teritolet e Kotr-tunave' t

(kanalizirneve)

i te punesuarve ne

dhe mbeturinave Per

Kompani ishte 218 te

punesLtar giat vitit 20 l4

2. Politikat e kontabititetit

Ne viiim jane shpalosur "Potitikat thetrelore te kontabilitetit" te a

tlrranclare

2.1 Bzza e Pdrgatitjes

ptuarane p€rgatitjen e ketyre pasqyrave

rmbetare t0 Raportimit Financiar (SNRF-

ii iti t"',"' hisiorike, i"l :'l'.,i:llllYl
rit"rn"t'-.-.i"leruara siq jane theksuar m€

,iiueshm€rine tvijimesinet e aktiviteteve te

aishkurter dymbdh'iete . . 
tulltt 

-., '
d[Jlr^ur rvr -J

;; ;; ibnde te ndrYshrne' M'lTLT'ntl 
l

r.'ne te ardh€men' Fonde keto binoise.pa-s]

Oe .rfO" ie reflektoie n€ asn'le pershtatie td

imin e oarashikinreve kritike te shpeshta per

r.nu*ht.nti te ushtroje gjykirnin e t{r: n:

,r"t" 
"e "i"f,urite 

dhe ngiariet e tanishme
"r""4 

1r':.n€ te ndqrshT:. 1C1,":9..i:.oe';;';;'*. : r' Dhjetor 2ol2' Te gjitha

Te dhenat krahasuese n€ giitha pasqyrat

Keto pasqyra tinanciare jane p€rgati me N

t€) respektifistrt Qnns-tj;'.ealq'1"1 :J: 
t;

te) respeKtlllsnt Ur Nr-tE7' ' *"tl
;'Jt';i;;;;q,;; t'p u' u'i u' (prones' ruc'; uv:' " - -'-- r -ls: e

[i:J.e}'T'Til],T or,.*","ur n e p oh irn in,:: *o *:'1"'o o:.:;,,:i?' o"t 
:

f.'.ti 
o"':il:ijil';J" "';;; ;. paku , 

nie peritrdh€

operacionet e '' - iiio i,i".l: l:l:n,*'^:'r:T:::'Jii".]',*31
:(l:Jil:;:I,: r-l'"' tona't e 'iashte'e 

qE do te '1enE 
te mundesh

qe do ti nund "i;;:f::^fff.t:€n 
e borxheve te tvre me kohe' e

lif " 
a" t€ mund te .1ene te nevojeshme 

.

P ergati tj a e p asqvrav e'-' " "' ^"" ^e 
n"l :i': ll' P,ii,lt -[ilXi,lt'iJ"::til?l;"ffiiiil. er sNRF-te po ashtu kerkojn€ nga

proceset e aplikimit to ie trontabilitet'l.t;fiiil'l1;;i:'::
I"JTff i:i'I"'' t'" nrrra .r :t'" 

Rezu]tatet aktuale t

parashikua'a. reto pu'qv'u ti (j'"-.1t:1:l,tJ::llJ:[:':i
parasnlKuara ^":" P':ll-.:^: -- - ,, nese €shte cekur ndrys
ie dtrenat .ian€ te paraqituar ne sur! 

f '*"' :
flnanciare iane te aftenui plt* uitin ushtrir.T ot qe rr-rbaron rne 3 I Dhieto

ndrl,shirnet e politikave te Kontabilitettl te Konpantse'

2.3 Valuta l-unksionale dhe prezenttmt

valnten e euros (€)' e ci

2.2 Atlaptimi i Standardeve t€ reja ose atyre tE reviduara

Ne vitin ushtrimor 2014 KomP e gl

'-'"-et e lesh 'Starme

eia apo ato qd jane ndryshuar apo reviduar st

:'-^;: ta r<.ntabilitetit (BSNK) si dhe nga

gL I reJrr

Nderkomocta' P'' "'Y-"ime
e'ir'i"iit"'esaje'dlreef'ektivepdrpeliudhat

' ;;;;tl;;Jt"t te re'1a por edhe atl'r'e te revidu
l,/ ^.--'--^ rcA

r te (BSNK)' e t€ cilat

e tllluar nga: 1 lanarl t

r r-^-x -^-"ltrrar nF

2012

nj eherit esht€

dhe llogarite

si dhe Interprettmet nuk kan€ rezultuar n€

valuta funksionale dhe legale ne

tinanciare, Pdr te giitha Pagesat
"Pasqyra tlnanciare" jan€ te prezentuara ne.

n.p i]rlr.* e Kosoves dhe perdoret p€r te

pu:trnir, edhe Pagesat e det)'rueshme

gjitha bugletet, shenr

10



n€ ne "Bilanct
ZErate s sitepavarurkr
ngariv i e llogarineek
katte p r -^-+;h;ra -a rileresim ian€ paraq

KRU"UNITETI"SH'A
Shp alo s.l et : P a.s qYr av"^T'*ll:l

pn'J,i.@
2.4 Patundshmdritd nd6rtesat dhe paisjet

e g]endjes" paraqesin.shumat e baflura

; si; ;. zhvl erds im.in' "o"T:l Ti-1""
lli;;k;i;., E glithe Patundshmeria'

sipas kostos historike k9.1tC1.1fl^l:

::::,fr., dhe pais.iet tjera qe nlK.J?1e p:'l',1]'€ n€ vler€sim jan€ paraq

zhvrer€simin . ut r*u,ull l*o.oiti,irn, .ipurirn.u. thelb€sore' Kosto his ik;';, ei strPenzimin q€ i atribohet

J,:..yt pe. drejt-blerrjes se pasurisE- .,-^..:.1et theibesore) jane perfshi
[ot,o, e ndtdhura pasuese (blerjet ulo,t1p1]ttl,^-am 

,r^hpr k (

n€ vleren bart€se te mjeteve apo eshte

,rnit i -rt-tathem lidhur *: k€tt Tl::
[:i':i :'Tll'ifflii;;,'i"v., te dut':ur, vet€m ateher k

';;; ;il;t e ne ro'puni dhe vierae Tli:::Y:t"::'H:'.i
,'*ii,f'" iipu.imtt tjera dhe mir€mbajtdja

ncTare ne te cilEn kane ndodhur'
mund t€ rrjedhe ne l\.ol-Ilpdtrr u'L Yrvre v "a-'

ngalkohen ne pasqyren Jie u'anutuue dhe shpenzimeve giat€ '

f.l.tJtffi'ffLndsnmetia nuk eshte e zhvleresueshme' Zhvleresimi ne

vizole pel te alokuar rtoJoi t tytt ose shutnat e rivleresuarte vlerave te

srq vl.lolle:

urite tjera €sht€

mbi leten e

b€rd me metod€n drejt-

perdolimit tE Parashikuar

Ndet'tesat lre norlrle lr v.ietore pre'J ' ' . ' . ,

p.in.ipt"Jrtuese dhe nraki n erlia''Autorlri etet dhe pai s'j et

Vlera e rnbetur e pasurive dhe jeta e p€rdorirnit jan€ rishikua, dhe rreguttt

te ,, --.. .rl*- u",*0". e nie pasurie eshte e shenuar menJe

na dsht6 narashte 6 Se sa qe esht€ Parashsee
e k ktuar nga t.j:dl3 '
e rr humbje e Periudhes

shpenzttneve.

50

etj) 20'

nese eshtE e nevo.ieshme ne secil€n date

r nl vleren e saje te rikuperueshme n€se

e zyres (KotlP.1u

rikuperueshme.
re vieren barl6se' K€to ian€ t€ Per hira

ie ardhurav dhe
ne pasqyren e

2.5 Dimet e Pasurive jo-financiare

secil€n date raPorttml'

Pasulite te cilat kane jete

tyre. Pasurite t€ cilat jan

ciiat e shtYe.in€ qe vleracilat e sntY'e.1uc Llc v rer a

kalon vlerlerl e rikr-rperr'teshlne te vleres Dat Ls5s rr vqJs'

vlera f.er , krtr ka *o"o lo' i" u?gtl q.ti.." :.tl]::'."t"t l:tJil;X.'
;;;-' i;r; fLli" te vleresimit t€ d€meve'

iJ.",iiituu.u rrjedhat e narale (e,t.3"t'll:l

Iil,ll,i!'i;#tt- *"0""'" "e 
nivetin nr€ te ul€t pl'j 

1qi 
ji":-',0^iT'.'l

;'r;';. ti-;;rasei Pasurit€ 'io financiare te cilat iane denrtuar 'lane rr- *uur. pet *unde'i pezullimi t€ demeve ne

Pasurite ose m.ietet trnanciare klasifikohen si kategorite vijuese: Mjete

^- ^-".'^;-,mct fe ark€tueshmet qe nuk mbahen per I

humb.les, nipteve financtare

nanciare n€ v "-P:hor

ir ie <i dhe le l-'''.

humb.les, njeteve financrare
shitje. K tatre te tyre. Cjere
pe rcaKto e oer mes tjtimit a

e guru4l '

b endjes

t Per shi
pe rcaKto e per mes titimit

f ,i :: T',::.i:H'i#3;,'. dil ; ;;;;'; i" ge'i' i'' q € eshte a kur kompania kryen€ bier'1en aPu srrt!'rv" e

pasurts-e 
ir-^ ... .^,.^+.'^s['-or iand lnjete f-rnanciare jo-derivative

Avanset olle : ^;rfchira ne miet€t

pagesa likse ".l3,il.f;,l:1ffI# ;*i:il:
h€se, p€rveq atyre me r. . ---^^+ ,ha rbl.litll"J#'l' 

'u" 
"i perfshira ne mjetet rri

se 12 nrual' se te 
:,,1:::"illt"t:;i?,:t,."ol

;;;;; puruti 1o-t'3tdhese' Avanset dhe te
^tr#t*., 

si dhe parase dhe ekuivalenteve te

li-r'-li,ll];, . Ku,.,.,punire perbenen p,s.r rs arketueshmeve rlera

taU t'O"O"tOrrohen ne bilancin e giendejes

Z.'/ TE arketueshmet tjera dhe treg6tare

2.6 Pasuritd ( mjetet6 ) financiare

reale dhe ParaPrakisht te matura tle koston e

11

Te arketueshrnet tiera dhe tl'egetare ili.L:" "-t 
flllim ne vlereu e tyr

anrortizirxit duke peroorut *tioatn ef-ektive te inleresit' mlnus provl net per demet



2.9 Stoqet

rresataf

'l-atimi ne fltittr
ne tugi sit-igiit
nrbi tatimin ne

n€ "Pasq1'ron e

shty're.

Pala.ia dhe ekuivalentet.e sa'i€ pasqyrohen ne."Rilancin ' sipas

te palase" para.la dhe t;;;i";;e;''e saie perf-shi'ine par I ne at

;:ffi;; n! uui,re si dispozita apo plast.ane po' te pa a

Kompania stoqet ne flllirn reglistrohen sipas kostos kushtuese te tyre (

ato vlersohen, ipu' nt'o' ut..Fl tt; :', i:;l]'Ltjl"lt.l;::.^::" J[:i;
l.j:r",.,il3,';'.,lil,T l''li",,zueshme €shte emimi r shitjes ne rrjedha t

kornpletimit 1 *u'*ttt'lgl't aht"tftpe*Oarjes) Kostoi a parimisht eshte

2.8 Paraja dhe ekuivalentit e saj€

2.10 Kapitali aksionar (Ekuiteti)

2.llPErfitimetepunEtor.vedhekostotepensioneve

Konrpania kontribon pel ulletoret e vete ne planet pas pensionirnit s

Kosovd ku secilit punet i"r"i oti tin9ul-n:n:.t:'*l:'i1,.';'ii.\li'

ilogarrn s L r urL,L " ::: -" ;. __r.^_,_ I L_ 16
ne Kosov€' konkrerisht konfbrtr 

^1 
/ I -

_r04 per nd1y'n'-Tln,*::"1"",,"?Tj .ii*],,-IUa ptrr 'ff;;;; t ;porata'e N"'- e Liglit
Liglir per tatirnin ne te ardnura:: :"'#"::;"". r.,.. o:l_-r62, Komtr
tiii, pr' tatin.rin ne te ardhurl.:,::'::1i,1i,",,.' 

,, re Dunesuareve t(t;,?'i:'i:: 
l!:ilil"i; o;;;; p''' ot'' ne 

'ogari 
t., te punesuareve te

aldhura personale 0"""1 
"i!"toJtttrr 

ne te ardhurat bruto te stafit dhe

konkrete.

2.I2 T|pagueshmet tregEtare dhe t€ pagueshmet tjera

T€ pagueshmet tjera dhe tregetar njihdn n€ vleren reale dhe me pastai

meioden et'ektive te interestt

2.13 Tatimi nE litim ( rrjedhEs dhe i shtyrd )

KRU"UNITETI"SH'A
ShPa

par vitin

T | :'o:"'i:' i: i : tr; I iill, lliil' i*1i;:;

tlii'-r-r ;rt glate periudhave t€ nre hershrle
^ie 

u.Of,u.lu. dhe shpenzimeve'' dhe duh

q.o l4
d[l"r,, rt:mlafrGshrne o9 \o1n1i 

ii

i.iJ i, arkeiut'ttttue' veshtersite e

izohet frnanciarisht si dhe mospagesa

lf.uto. qe t€ arketueshmet tregetare Jane

shumen bart€se diie vlera prezente e

t'ektive t0 interesit' Pasuri

s perdorimit td nj€ kontoj
r'";;"; ^t 

shtuai kosto € St'tJ€vY urrw

,t tytret kunder kontos :: lt]iT:::.::
iyi"^-, f,t"aitohen kunorejt shpenzimeve

ostos. Per qellime te "PasqYr€s se fluksit

dhe giitha disPozitat e
e KomPanis€ st

.iil;"ne baza te mer'ucs "" Y"""'it

nga aksioneret apo aksioneri i vet€m t

afariste te Periudhave
kapitalit, si dhe ngaisd si dhe rezultatet

it ose shPOrndarjet e

m€ vone k r
P

lizueshrne
-i6ira lF n '
''.11.|Lu!v-i|

Kapitali aksionar perbehet nga vlera r.eale dhe m ontrlbua

lll,,"^'"-'A:::*lnll".n'#'l:::JXil"j: ': [:ti
t€ kaluara dhe Perluont
i"*tii-., kapitale te pronarit apo aksionerve

iane caktuar me leglislacionin e

'brr,o) 
,e Paku 5ozo te vleres s€ e

puge, Ututo t€ Punetorit dhet :piiisi kontribute pensionale Ne paltrrrr "'e
ivLi"tuti*in n€ frtim te korporatavt";. *:

62::Mbl;;t;;in ne fitim t€ korporatave" dhe

i.O+lf-- 103 p€r ndryshimin dhe. Olotesrmtll

u Auir., t€ ndal€ n€ burirrr dhe te paguan

te. Kontributet pensionale dhe tatimet n€ te

."qi"" ti shpenzime operative t€ periudh€s

maten me kostot e amortizimit duke perdorur

ree,ulloret latimore te cilat ne Kosoves lane

; ;; I I ; ;.; t i era pl ote s u e 

".'ot I il'"'' iTj.i.'J f j'regurrurrL r'r!'* r"--- 
htrimor eshte perfshire

ror edhe ne kete vltln us

i"',^rit'. aktual dhe ndryshinret e tatimit te

t2



- Tatini aktual llogaritet n€ baze te'fitimir te tatueshtm q€ pritet te

rlornrat tatitnore ne ttqi"ne"Oaien e,perpili'"1: :t-i::::'l]:,j:':ii::
;;;;;;"r';Jpurqy'ut fln'anciare per taktin se nLrk perrnban ele'ente te'

te taksuesherne ose te tfti"'ft^t n€ periudhat t'iera raportuese si edhe

taksueshme sipas ligjeve fiskale ne fugt' 
--^ rr.- .i r^t.,rirrrp,e r "

- Tatimi i shtyre eshte ttogar itur duke perdotur ]l:':9tjl: f::::::l: :;
. #?HJ'il'J;;;;t; G; bu'u ' tatimit t€-aktives dhe detvrimeve dh

qellime te raportimeve fln"anciare lk:t:.1t,.::n"t: ?.t"** 
me tatrmrn e

::Jl;';r''#;;;;.';; '"""J " 
jete e mu.dur qe ntimi

*;:;;.j; ir"'.iri, dallimet e perkoheshmt ll:"-1 ::,i":":KullOl'eiI Le ulllL uarrrrrrvr " H-"-"---

;;ir;";. Detyrimete lidhurametathnin e shtyr€ njihen p-' '- a'- - -
-r .--^^A r,,, bchta " -,'"1,,, o, fitimi i taksush€m do te jet€ ne dispozt'

i tatimi i
tatimin

qe detvri
'.onn icrc

tuqinedateneperprlrmrttera5qyldvgrrl1dIlClof€.
frtirn hyine ne shpenzrrnet opttuiiut p€r petiudhen perkatese qofte per r

KRU"UNITETI"SH.A

2.14 Njohja e tE ardhurave dhe shpenzimeve

ilti*''.t'te tnrfi"tit, marrjes se pertltimit ose n€ daten e orrgJtnes

2.15 Grantet Qeveritare

2.16 Provizionet

et s.late vitit ushtrimor duke p€rdorur

;irtll-l tatueshem dallon nga fitimi i

ardhurave ose shpenzimetve te cilat '1ane

,f i pettntlne vlerat te cilat nuk jan€ te

ilancit t€ gjendje er te gjitha diferencat

vleres se ryre ne lancin e glendjes per

f-tiy.e niitt.t deri n€ atd mas€ e nj€

su.rn# do te jet€ nd disPo . 
dh:

mund t€ shfrytezohen si pasurt e sntyre

n., . prrkoheitrme te taksueshme C]t:e l-:
n'Jn! [""at.it t€ cilit mund te perdoren

Lt tatimore te cilat priten te zbatohen ne

a kjo n€ harmoni me norrnat "ilT:l:-::
i ,.i, gii,t'u tatimet dera pErveq tatimit ne

pages aPo qerase bruto'

-' rriedhen e transaksioneve te Kompanise

n t u, pronetia e rnallit eshte transferuar te
, .rha ato mund te matet

tpletlmlt te zavq. urrr

at e puneve pertormuara ,, .. r^e :.^ ^
ardhurave dhe shpenzimeve" n€ dat€n e

-i e arsyeshme qe grantet do te mirren si dhe

1t " te cilat i ian bashkangiitur granttt'

n e t€ ardhurave dhe

te komPenzohen'

oaisieve !ane te pOrfshira ne detyrtme 1o

.'re ardhuruue dhe shpenzimeve ne baza

ike lidhur
Te ardhurat n jihen 

Shitjet n.ii
dhe kur shurna e te reslm te k
bleresi. Te ardhura ,Ar rp a.ablerest. Ie arortutd " al
[ar*rirnt. Faza e kornpletinrit eshte e percaKLuar !iuNU u u*'uar lre all

Shpe n zi n e t o perat I ve'ant't'pt-i t.1,. tl:':^ 
:t',\::1"'1t",.,P"ffiJ"'

Grantet nga Qeveria lane rlohur me vler€n r eshte nje si€

Kompania do te ipermbuli sritha kTl::I.' 'Tt:l[i'"'b,ompallltl uu r! I Per "'"::':.--- rd shlverA
C.""L, Qeveritare q€ iidhen me kostot' Nu AvJLvL r*"- Ltr rrrtJeru

;h;;;;;". rnbi periudh€' ' d"T::-l::T' o' t'i pershtat -:ffiXil
snpellzrlllsYL Urur yvrree'-!- 

- r-r._-:^- - dertesave
C.unr., Qevelitare qe lidhen rne blerjen e

;;";ii,J; ,i ;c'unt Qevelitar 1 Tli:",, J;ff::iqal Kulluesc 5l ur4rrt \ P ul.2nle)
ir.it-uiror. siper.ietes se pritur per pasurlt' ! rru'Ir!'lre \-'- I s'q"Lr/

Proviz obligim te tanish€

n.je rri benetlcionet ekon

Proviz re bilancit te gjen

nre te imi i vleres n€ kohe te parase esht

tanishme e shpenzimeve te prltura qe do te k€rkohen te vendosen obli

t€ kaluara dhe mundEsia eshte qe

te kerkuara te velldoset obtigimi'

ashtu qe te r-etlektoj parashikimet

shuma e Provizionit eshte vlera e

ingjar.jeve
te .]etre

rregu I I uar

n.rateriale.

lmet.

2.17 Pasuritd tlhe detyrimet kontigiente

Pasuria kontigjente €shte g'do pasuri e m rr'iedhe nga

te vertetohet vetetn nga nioanja ose mos :"i::.T:"tJte Vertetollct vtrLertr 1164 'svg!r'- .,,-i ,-.rn^ tF f

cila nyf< lsll:^::_:*tt 
n€ kontrollin e entrteur' Nstu Pd5ur'rru'Lu rv I

-. r - r^+-,-:,- i -,,nrlqhFn-r cd rriedh nga
eshtd 9'do detyrim i mundshem qe rrledh nga

*u ni'oOftiu ose mosndodh'1a e nj€ apo rne shu
5* --- '-.. .. -:. n^,.,-i,--r o till2 rnll

of.n'u.tett pas te jene fituar nga kontestet e

riet e se kaluards dhe egzistenca e s€ ciles do

ngiarjeve te Pa sigurta. ": tc: t:91'T::-::: :

arjet e se kaluares dhe egzi s

ngjarieve le Pa sigurta ne t€ :
J,,-iinain vetem pas hurnbieve Ie KorrrsrtsYe

cila nuk eshte ne 
'et'i'n-Jfon#lin 

e entitetit' Detyrimet e tilla rru

gj;,qesore. Per detyrimeti"niig1t"" entiteti duhet t€ nda'i provizione'

l3



2.18 Ngiarjet pasuese (pas datEs sd bilancit)

s ne bilancin e glend€jes' dhe t€ ct

ende jes (nglarjit rregLrlluese) 'ian

nLrk jane t€ rregr-LIluara 'iane shpatc

3. Menaxhimi i rrezikut financiar

Rreziku i Menaxhrnentit te Korlpanis€ bartet nea Bordi I Drejtorve' Rrezii

parashikueshnrertne t '*git"t 
Jie mundohet qe te iminirnizoj et'ektet e

Kotl pan t se .

3.2. Rreziku i kaPitalit

3.3. Vlerdsimi i vlerds reale

Te arketueshmet tiera dhe s€' pasurit€ likuide si

luraturitet te shkurter, si pas pondon tne vlererl reale

per pasurite jo likuide dhe u vlera e tyre rele nuK

perspectlve.

4. Patundshmdrit6' Nddrtesat dhe paisjet

Nc uasuYrcn c bilancrt te giendjes paturldshmerite'

ne tiUra per pasurite.io-qarkulluese'

nd€rtesat dhe Paisiet

h

t(

a

I cione shtese Per Poziten

! ne PasqYrat financiare'

' Plot€suese giitheher kur

menagjmentit eshte i fokusuar n€ P

lae.,u?Ul Performancen biznisore

or4

ne q€ KomPania te me Pune

et tjlre, dhe te mir struktur€

Jio''t orriglitlr,, t kaPitalit'

per ti ulur detYrtme

: detvrimet t.iera dhe tregetare qe.kane
-,or.lNr, 

gie e tille nuk mund te thuhet

,"1'ie prt.ii.tohet dhe te parshikohet ne

re te Paraqitura tne vlerEn neto te

N6

000
0^00

Makineria dhe Paisjet
NE Euro (€ )

Gjithdsejt:
Euro (€ )

Shtes

000 U
3,245,521.22L,54I,59v'zz

I,2/-5 , / 6u.vv

l
0

4

))
A

000 1 b81

0.00 0

0
0.00

0.00 3,3 10,399.16
r,225,780.oo 478,832.

0.00 (93,934.!

384,891.
0

0

)0

)0

)00.00

0.00

0

(23,915.

1 r?q 780.00 384,891 34
2,040,555'38

360,921 59L,22\,780'OO

14



KRU"UNITETI"SH'A
Qhnalosiet e PasqlT ave Financi

P€r

5. Stoqet

Ne stoqe Kon-rpar.ria i mbane kryestsht pjes€t rezerve dhe lendet tjera qe

6. Llogaritd e arketueshme tlhe te arketueshmet tiera

Nitrh.ta e te ardhura\e nga interesi io C'do. liere korrespondon rne inkast

"Uniteti" Sh'A snpesn her€ nul. iene n€ siendie qe krahes perlltlme
"Uniteti" Sh'A snPestr

oblieirnin e tYre ta mbuloinc tne

,. u?r.,u.tf-r*e nga klientet St
Ie arketucshtlle nga Kl

ndodhies e jo sipas p.iesmarr-1es se rs)rrtL

"Rilancin e glendjes"'

:: :,?, :: 11 J.?,?tld 5' 

=!1fiH,keto raste tiajtohen si llogari

me "Parimin akrual" siPas

ne aktivitetet e KomPantse

iteti i ka te pasqyruara me kete note ne

3,575,531.33 I

e eshte si vijon€
p ara.j a dh e eku i val entet e. p arase Ont-ftn :l.ll:^0,:'
.t.'p.,',rln.'.u. operative th: l-tl ::]""if ,:: :.t;

'7. Paraja dhe ekuivalentet e saJe

vete Per qellime te Pageses tl ,- -'.^,
entiteli i ka si depozituara ne banKal

shpenzirleve operallve urrtr PU' "! ! v''e 
"r 

- 
e

ii.!-u. cr.noru e parase siq jane pasqyruar ne D

8. Kapitali themeluesdhe dhe kapitali aksionar

Kapitali aksionar:

Kompania eshte e reglistruar ne Regiistlin e Orsanizatave Biznesore

2007.Sipas te dhenave' ;;;;;;; e r,egiistrit' kapitali aksiona

Euro.Kornpania esht€ e '# pf""tlsht njesi ne prondsi te Kompan

Holding Sh'A

e Tregetare t€ daten 0 i Qershor

i Koipanise i ffirltf'"i:;|9
Rajonale te

l5

31 Dhjetor 2013

Pjeset rezerve

4,040,122-31

rearketush@
blersit lokal:

Mtn a:

td arketu. nga sherbl'tiera:

1,595,155.41(1,,195,347 '61')

2,245,374.7o

31 Dhietor 2013
3l,Dhjetor 2013

Paraia n€ Ban\a \i!9ia Vligovtces

Psp3;a nd Banka Nj6sia Vushtrrisd

il.r.ra ne Banka Nj€sia Skenderajit

eara;a " 
Kolttpg1o9'9 lgltkE

Paraia ne Arkd Njesia Mitr'rvlc€s 1,122.922378 72

Paraia ne Ark6 Njesia Vushtrrise

Parut. n" Arlg-ryjesragg$9l{
Parri" e Ko[PetI4 n9 rylg



KI1U " UNITETI'SH'A
Shpalosj et e Pa.sWravt^l'*1T::

Pe' ;;ilAPerfundon me s r ohieto

Rezervat

9. Grantet

ithdseit

10. Te pagueshmet tjera dhe ato tregetare

Ne konton e te Pagueshmeve

obligirret ligiore (tatirne dhe

kotrpatr tse

r.iera dhe tresetare bejne pjese tt pigltt:l
'kontribute). 

pagat e pagueshme sl dne J

11. TE ardhu rat nga vePrimtaria

3

4

5

t ndaj furn vendor' te pagueshmet per

r. nloft* met kontigiente nga ana e

e

2014

etor 2013

2

nE fillim te P:lYlhes

Shtesat: L64,796"55

e pranu

Donacioni i klh-Ygl P9! m esii shfrYtzi mi qS-!g!g

Korieiimi i shpenzimeve operattve

Heqja e asqteveil1llPgl99ltnn t

Zhvlersimi al!g11!l!g it e marra nga donacioni

31 Dhjetor 2013

545,598.02

Tatimi ne vleren e shtuar
495,437.30

r/^^+/iFr,rtoi PPNUllLlrvur!! ' ' 163,169. L8

Tatimi ne te arqhunlftl:gry]s 3t,73L.8L
te pagushme tiera dhe tregtare:

l-,t,^i f te ardhurave sipas konsumatorve: 584,346.41583,146.60
T^ -".rla,,rlt noa AmvlSnlalc olulru'u! "o- 263,t53.45260,058.59
Te ardhurat nga Bizneset 426,246.31516,168.59
Te ardhurat nCa trsllYlrol91 64,-744.06

Te ardhurat n 22,911'.3125,151-.34

Te ardhurat nga DePonia (Asgjasim

Te a rdh u rat1g1991i mgt tJ sra 1,366,965.18

i6



KRU
Shpalosjet

.,UNITETI " SH'A

e Pasqyrave Financia

Pdr vitin rtundon me 3t Dhiet

12. Td hyrat nga Grantet' Sobvencionet & Donacionet

178,731-.79

1pq0 i9
0.00I

i5

g
t_-

10

l1

--

13. Shpenzimet operatve tlhe shpenzimet tiera biznesore

1

2

3

4

Materialet har se per une

i mbulon te glitha kostot qe I lindin ne

ju*: te lidhuia direkt ose ne menyre te

zimet oPerative dhe ft tiers

per gjat€ gjith€ Periudh€s koh

a i pasqyron ne "Pasqyren € ts anurruov'

je deter me te hollsishme '

I5

19

'. 2o --7I
22

t23
124

25

26

27

Listimi i te hytqyg t'p3il4st'ne9'on'! rr7,246.15123,500.57
Tei hvrat n Grantet Qeveritare

rt2,225.O0
i t',yru, ncq luqve! I jlpggrme MZHE

E ry].qt leu ! qqy9."-tP9!1!r' K'\ 

-
Te hyrat nga Donacionet e DCR per pagat

297,977.94

31 Dhjetor 2013

6,848.21

Mirembajtja e rr 48,523.683/tLU+.qz
7,054.92

Vtt.ritt.t Per administrate

i r, p en.i m et g-llajet I ng!1
3,163.82

nzimet e uiit r4,880.391.L,5t t 7t

- 9. I ntornpt
4,843.559,91.4.18

r-qqn 0o 3 ,921''05
sh==-hperuimet Per ndihma bamit

738.15
Shpenzimet e udhdtimit

Shpenzimet Per ltcence L7 ,OO4.7 515,904.94
sn.,--.'--._---np"**g1p.t tlgrbimet e k:ryera

"rl.in "t 
per mirembaJtjes se aseteve 1<2 c,)q )L

207,31,9.47
r boreieve te kqija

i h p e n zi qg!P91!t919P9!1! 4,803.91

t ri----p. * - e1 
" 

r e P r e z e n t a c i o n i t

lKar

Shpenzimet e bYfes

tnO*t-".e prems se sigur't'' 
, ,,, , ,

s n p In, i,r'.t e s qqt ay e lY rqr e ( P'q q!'!II el- 
-['qsyq ll 9191!9]9 JlL

Shpenzi e regjistrimit te autornleleve

r,55r.12
4,991.10

18,587.6812,292.07
t,244.20

nzimet Per taksat gJYgJsore

s tim ne Prone

Shpenzimet e seminareve

srr pen z. pe r [!911!1t n11!al' E -7R1 q)
5,302.76

Shpenzrmet P9L!9I94rn
Shpenzimet Per karburante

Shoenzimet P€r vajra

Shpenzimet e Pjes rezerve

220,080.47217,694.51
8,056.71-4,325.56
1",819.4828

1',l
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parapare normen 0", i;i;"; te uidhu'uut te taksueshme' no.r.r€ kjo

ratueshme te arritura glu't ui'it 20l4' Kjo nofnre pasqyrohet ne ''Pasqyren

KRU..UNITETI " SH'A

Shp alosj et e P as qYrav"^T'111:):

"nr 
J.it qn Pntrt"a"; *" " on'i

14. Td dalat tinanciare

15. 'Iaksat mbi td ardhurat

16. Arkdtimet tjera td parasi nga Aktivitetet Operative

l?. Pagesat tjera te paras pEr aktivitete operative

18. Pasurite kontigiente dhe detyrimet kontigiente

Kompania ka grumbulluar ne konton e te arketueshmeve tjera dhe

;"";tffi;;;;;i per klientet nga t iznesi' amvisnia'

Dervrimet-:ll,?,il::l?:fi 
,,,fl ?,[ifr:li:','iT.'*:i]Tn$;ilili

ilri'tffi;t';n!iattot'ttn si-te perfunduara dhe sr rrJeono

tnundeshenr dftt i tif itani nuk tnttnd te matet me saktest' s

gjendjes lle konton e detyrirneve tjera dhe tregetare

Mars i 20 t5

Mitlovice

timin n€ te ardhurat e korporatave:: kislt:

;';;;; " aPlikueshme Per te ardhurat e

te ardhurave dhe shPenztmeve'

re nje vlere domcthenese' lidhur me kete a'1o

Autoriteteve tatlmore' sidomos me faktin qe

;;;;il;;. - ArK-ja DetYimet tati'""':,':

, ,"iiti tf,"t. qe mund te rezultoine nga nJe

iiiii. ""i. 
eshte paraqitur ne bilancin e

l8

31 Dhietor 2013

6,457.787,420.43
Kamata Per mbiterth

Provizioni bankar r,244.)9

Taksa GjYglesore to,692.tL
daljet financiare:

L80,73L.79L72,225.00
Te hvrat nga Subvencionet 191,164.00
Ie nvrat nga Grantet Qeveritare

it daU4filqtciare:

3,567.28
Provizioni banKar

Taksa GjYglesore

r,244.20

daliet financiare:

Sh.A. - Mitrovtce


